


Tageslicht im Fokus: 

Modellierung und Simulation 

von Fassadensystemen



gegründet 1976 (Prof. Dr. h.c. Ing. ChristianBartenbach)  

Herstellerunabhängiges Lichtplanungsbüro

90 Mitarbeiter, davon ca. 40 in der Planung  

Standort: Aldrans, Österreich

über 10.000 Planungsprojekte weltweit



LIGHTING DESIGN

LIGHTING SOLUTIONS

RESEARCH & DEVELOPMENT

ACADEMY

Tageslicht- & Kunstlichtplanung  
Wettbewerbsberatung  
Modellbau & Simulation  
Material- und Farbberatung

Gesamtlichtlösungen von der Konzeption  
bis zur Realisierung der Beleuchtungsanlage  
kommt alles aus einer Hand
Hohe Lösungsqualität, unkompliziert und  
kostenschonend auch für kleinere Projekte  
Neutral und nicht industriegestützt  
Lichtsteuerung und Service

Lichtwirkungsforschung  
Produktentwicklung für Tages- & Kunstlicht  
Anwendungsstudien
Energieanalysen  
Optisches Design
Lichttechnische Messungen und Gutachten

Universitäre Symposien
Seminare und Workshops für Kunden  
Lichtwelt

DIVISIONS
Flexible Planungs- und Beratungsteams für beste Lösungen.



Der Mensch ist ein Lichtwesen.
Licht prägt den Lebensrhythmus
des Menschen, es beeinflusst
seine Stimmung und seine Leis-
tungsfähigkeit. Die Wirkung des
Lichts auf den Menschen ist auch
das Kernthema unserer Arbeit.



Visuell

Tageslicht - Menge:

Tageslicht - Verteilung:

Blendschutz:

Blick nach außen:

Energetisch

Überhitzung

Solargewinne

Nicht-visuell

Wahrnehmung und Stimmung:

Circadianer Rhythmus:
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IWEC2

TMY3

CWEC 

Klimadaten 

> 3100 Standorte 
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Tageslichtberechnung: 3 Phasen Methode

* * *=



00:00 06:00 12:00 18:00 00:00
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Time

DALEC

Measurement



00:00 06:00 12:00 18:00 00:00
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Time

DALEC

Measurement



Standort
Klima

Tageslichtmodul

Kunstlichtmodul Thermisches Modul

Energiebedarf:

Nutzer/
Steuerung



Kunstlichtberechnung
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Dynamisches Gebäudemodell

Input

Ausgabe

Kunstlicht
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Thermische Steuerung

Nutzerzentrierte Steuerung
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

Fragen?






